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 چکیده 

ها، های مدنی، واگرایی خرده فرهنگها و تشکلدلایلی چون ضعف در فقدان جریاندر کشور ایران به

مواردی سازی و ای مدون در راستای طراحی و تبیین الگویی مناسب از ملتفقدان نگاه مبتنی بر برنامه

ایم که این سازی ناکام و ناتمام باقی مانده است و همواره شاهد آن بودهدیگر از این دست، پروژه ملت

نرفته است. در واقع،  ملت مفهومی نرم افزاری و انتزاعی است و ایجاد سازی، پیشموازات دولتمقوله به

گذاری قالب یک ملت پایدار را پایه سازه ملت، مستلزم فراهم کردن مواد و مصالح خاصی است تا بتوان

هایی نظیر وضعیت توان در ابعاد و شاخصها را میزیرساخت منصه ظهور رساند. اینکرد و آن را به

های فرهنگی و زبان، تقویت و ارتباطات اجتماعی، سهولت درگردش نخبگانی، یکپارچگی در حوزه

سازی تکمیل شود. بر همین اساس، پرسش ژه ملتسازی روندهای بروکراتیک، عنوان کرد تا پروعقلانی

توان سازی در ایران را بر مبنای چه الگویی میاصلی این تحقیق آن است که تکوین ملت و فراگرد ملت

، وجود توان طرح کردکه لازمه تکوین ملتطراحی و تبیین کرد؟ در پاسخ این پیش فرض را می

مثابه یک پروژه در ابعاد مختلف فرهنگی، نمودن آن بهها و سازوکارهایی مبتنی بر تلقی زیرساخت

مدنی، اجتماعی و سیاسی متناسب با ساختار و بافتار جامعه ایران، توسط دولت نخبگان، نهادهای

-گیری از چارچوب نظری ملتها و مردم است. این تحقیق با استفاده از روش عِلّی و بهرهاحزاب، تشکل

سئوال اصلی تحقیق یعنی ناکامی در امر تحقق یین این مسئله و پاسخ بهدنبال تبدویچ بهسازی کارل

 سازی انجام شده است.    الگویی نو از ملت

 پذیری، توسعه.سازی، گردش نخبگانی، جامعه: ملت، پروژه ملتواژگان کلیدی
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 مقدمه .1
های مذاهب، اقلیتجامعه ایرانی، دارای ساختارهای بسیار ناهمگنی است؛ چراکه از اقوام، 

ای از اعصار مختلف تاریخی، های متکثر تشکیل یافته و در کمتر دورهها و گویشگوناگون، زبان

های فرهنگی همواره به مثابه است. از سوی دیگر، تنوع دارای وحدت و یکپارچگی ملی بوده

-نی را در خود بههای فرهنگ ایراساز تقویت هویت ملی مطرح بوده و این امر، تمام جلوهزمینه

که استمرار و اقتدار یک جامعه در گرو هویت متمایز تاریخی، تمدن علاوه اینگذارد. بهنمایش می

منسجم با تعریفی واحد، شفاف و مناسب از ملت در نظر گرفته و همگونی آن در قالب یک ملت

ها، تنیدگی فرهنگهمشدن فزاینده مرزهای اجتماعی و درنفوذپذیرکه امروزه تر آنشود. مهممی

های وقوع تواند استعداد و قابلیت زمینهو این امر می های درون فرهنگی را رقم زدهواگرایی

 ملی و نیز چندپارگی و حتی تجزیه جامعه ایرانی را فراهم کند. بحران و از هم گسیختگی

با  ن جامعهواسطه آشود که بهای قلمداد میسازی در حقیقت پروژههمین دلیل، ملتبه

اش حاکمیت و استقلال خود را حفظ کرده و توسعه های نهادیانباشت قدرت و توسعه ظرفیت

بخشد. تحقق این وضعیت مبتنی بر تقویت همبستگی، یکپارچگی اجتماعی و نیز ثبات می

ویژه در ابعاد گسترش نهادهای دمکراتیک است. هدف این روند نیز تکامل هرچه سیاسی به

ناپذیر تلقی شوند؛ یعنی هم تنیده و تفکیکعنوان ساختاری درت و ملت است تا بهبیشتر دول

(. با این 300: 3130خوئی، ملت، دولت را از خود و همراه خویش تصور کند )مرادزاده و شاکری

صورت جدی تاکنون به به تفاسیر این مسئله یعنی تکوین ملت در ایران از زمان مطرح شدن آن

 تکامل نرسیده و الگویی مناسب نیز برای آن طراحی نشده است. 

توان اشاره کرد که در دوران معاصر رضاشاه، تحت تاثیر روشنفکران و در همین راستا می

که فرآیند گذار از جامعه سنتی به که در ترکیه انجام شد و با عنایت به اینهای نوسازیبرنامه

 علتسازی در ایران نمود اما بهانجام پروژه ملتود، مبادرت بهجامعه پیشرفته را طراحی نموده ب

ریزی، ضعف حکومت، تقلید و عدم استفاده از یک الگوی فقدان برنامه های تمرکزگرا،سیاست

گرایی افراطی او ایرانی با ملی -ای غیر از تقابل هویت اسلامینتیجهدر نهایت،  سازی،مناسب ملت

عمل با شکست مواجه شد. پس از رضا شاه، در دوران حکومت پهلوی  حاصل نشد و کل برنامه در

ای دقیق، منسجم و حساب شده گیری برنامهکارسازی در ایران بدون بهدوم نیز سیر تطور ملت

گرایی، جهت تقویت گیری از ایدئولوژی باستانهچنان ادامه یافت و عمدتاً کانون تمرکز در بهره

با تضعیف و تحلیل سازی در این دوران های ملتفت؛ اما سیاستگرایی ایرانی قرار گرملی
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های جدید نظیر مداخله های خارجی گیری بحرانهای نهادی حکومت و شکلتدریجی ظرفیت

بیگانگان و وابستگی دربار و تحولات داخلی با ناکامی مواجه شد و حکومت پهلوی دوم نیز در 

سازی پایدار، دچار د، در زمینه ایجاد الگویی از ملتاتمام رساندن رسالت تاریخی خوراستای به

 توقف و ایستایی گردید.

سازی در قالبی های ملتبا پیروزی انقلاب و استقرار نظام جمهوری اسلامی، مجدداً رویکرد

های کلیدی آن، همواره مورد غفلت متولیان دیگر و با شدت و حدت خاصی، دنبال شد اما جنبه

جرایی در ابعاد سیاسی، اجتماعی و فرهنگی قرار گرفت؛ تاجایی که شواهد های اامر و دستگاه

موجود حاکی از آن است که وضعیت هویت ملی و روح جمعی در کشور، چندان مناسب و 

مطلوب نیست. در حقیقت، هر چند ایران منبع و سرچشمه غنی و قابل توجهی بنام هویت ایرانی 

ها پیوند برقرار ساسی، آحاد جامعه را منسجم و بین آنعنوان یک محور ادارد و این هویت به

 -کرده و به آنان وحدت بخشیده است اما اگر اندکی با دقت در بافت جمعیتی، فرهنگی و قومی

های های متنوع و پیچیده، قابلیتیابیم که در درون این بافتمذهبی کشور بنگریم در می

سازی را های ملتخط مشیتوجه هرچه بیشتر به ای برای نیز وجود دارد که لزومتضعیف کننده

 اجتناب ناپذیر نموده است. 

سازی در ایران در همین راستا پرسش اصلی این تحقیق آن است که تکوین ملت و فراگرد ملت

گردد که توان طرحی و تبیین نمود؟ در پاسخ، این فرضیه مطرح میرا بر مبنای چه الگویی می

عنوان پروژه  ای ها و سازوکارهایی مبتنی بر تلقی نمودن آن بهزیرساخت ، وجودلازمه تکوین ملت

در ابعاد مختلف فرهنگی، اجتماعی و سیاسی متناسب با ساختار و بافتار جامعه ایران توسط دولت 

علت پروژه سازی در ایران، بهها( و مردم است. بنابراین، ملتمدنی، احزاب، تشکل)نخبگان، نهادهای 

دنبال آن هستیم تا راهکارهایی را برای دن، تاکنون موفق نبوده و ما در این پژوهش بهتلقی نش

چارچوب نظری کارل دویچ و نیز ابتکارهایی که تحقق و تدوین این پروژه )ملت سازی( با توجه به

ی همین منظور این تحقیق در دو حوزه یعنتوان ایجاد کرد، ارائه دهیم. بهدر راستای این نظریه می

 سازی پیش برده شده است. نقش دولت و سپس مردم و چگونگی تکوین پروژه ملت

 مبانی و چارچوب نظری  .2
 تکوین گیری ملت همسو با دولت و در فرایند تاریخی عصر رنسانس ظهور یافت.اندیشه شکل

دانند. به های مطلقه میهای فئودال و ظهور دولتهای مدرن را اغلب زمان فروپاشی دولت دولت
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برخی اندیشمندان، دولت مطلقه مقدمه پیدایش ساخت دولت مدرن ملی بوده است و بسیاری  زعم

تکوین دولت  1و  جیان فرانکو پوجی 0،  الکسی دوتوکویل3شناسان از قبیل ماکس وبرجامعه از

قه به های دولت مطلاند. پس از سست شدن پایهمطلقه را باپیدایش دولت مدرن یکسان تلقی کرده

های لیبرال یا همان مشروطه از دل دولت هایدلایل گوناگون تاریخی، سیاسی و اجتماعی دولت

تاریخی تحول دولت فئودالی به دولت  مطلقه سر برآورده و بدین ترتیب دولت مدرن در یک سیر

نها تاکنون یکه تاز این عرصه و ت مطلقه و تحول دولت مطلقه به دولت لیبرال پدید آمده است و

 (. 0202: 3021شود )نیکونهاد و صلاح، قالب مشروع نظم و قدرت سیاسی و اجتماعی تلقی می

شود که دارای سرزمینی معین،  ها اطلاق می گروهی از انسانبه موازات دولت، واژه ملت به

فرهنگ و زبانی مشترک و سابقه تاریخی  یکسانی هستند و دارای دولتی هستند که از شناسایی 

کند، عناصر گوناگون و لمللی برخوردار است. لذا آنچه یک گروه انسانی را به ملت تبدیل میا بین

دیرپایی چون تاریخ مشترک، فرهنگ مشترک، سرزمین واحد و برخورداری از مرزهای شناخته 

تر از همه نهاد سیاسی اداره کننده آن سرزمین  شده و متمایز از دیگر واحدها، زبان مشترک و مهم

 گسترده انسجام و توصیف کننده همگرایی سازی(. در این راستا، ملت۸۷: 3132)احمدی،است 

؛ ریمر، 3:  023۸است )کلست،  مشترک هویت ملی بسط یک و و نیز توسعه جامعه و دولت میان

0کارل دویچتوان به پردازان این عرصه می ترین نظریه از مهم (.1۸0-1۸2:  0220
اشاره نمود.  

ها و داند که مبنای تشکیل ملتپنج شاخص کلیدی را در یکپارچگی ملی دخیل میکارل دویچ، 

 ها از این قرار اند: سازند؛ این شاخصکشورها را فراهم می

 یکپارچگی در حوزه امور بروکراتیک -2-1

دولت مدرن نسبت به دولت های قبلی وظایف بیشتری بر عهده دارد و در اغلب امور مربوط به  

ها توجه چندانی به افراد تابع خود نداشتند اما کند. در گذشته، حکومتمداخله میشهروندان 

کند و خدمات وسیعی را انجام سرنوشت شهروندانش احساس مسئولیت می دولت مدرن نسبت به

اداری دولت مدرن بسیار گسترده است. به نظر دویچ، وحدت مردم  دهد؛ به همین دلیل حوزهمی

شود و به همین دلیل دولت سعی در متحد نمودن مردم تابع می مل دولتباعث افزایش قدرت ع

سازد و مردم متحد خود دارد. به عقیده دویچ، دولت قوی مردمرا یکنواخت و متحد و همگون می
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Max Weber 
2 Alexis de Tocqueville  

3 Gianfranco Pogg  
4 Karl W. Deutsch 
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گیرد سازند. بنابراین از اتحاد و انسجام دولت و مردم، ملت شکل میو یکنواخت دولت را قوی می

  (.30: 333۷ز مردمی که دارای دولت هستند )دویچ، و ملت نیز عبارت است ا

 یکپارچگی زبان -2-2

ها زبان است و در واقع با نحوه درک و تجربه جهانی ارتباط یکی دیگر از عناصر مهم تکوین ملت 

 بریم بیانگر توانایی ما در توصیفکار میخیلی نزدیکی دارد. مثلاً دامنه و ساختار واژگانی که به

ای از گیرند که شبکهعلاوه این واژگان معنای خود را از یک جامعه معنایی میما است. بههای تجربه

شویم. از این رو، زبان تجسم آموزیم، وارد آن میزبانان است و از زمانی که صحبت کردن را می هم

کند؛ ممکن است که مردم با تجربه جمعی ملت است و نقش مهمی در انتقال هویت ملی ایفا می

 (. 3: 31۸۸دویچ، ک زبان مشترک شروع کنند و آن را در سراسر دوره زندگی خود حفظ نمایند )ی

 چرخش نخبگانی -2-3

 ائتلاف در سطوح مختلف نخبگان دولتی ،حکومت و سیاست در علاوه بر این، در جهان کنونی 

 درگیری و ستیز یعنی ،سیاست دیگر بعُد مقابل در سازش نشانگر بعُد واقع در و است رایج ایپدیده

متعددی  قدرت هایگروه نتیجه، در و اندپراکنده و متکثر قدرت منابع سیاسی امروز، جوامع در است.

 ترینمهم از یکی یکپارچگی در سطح نخبگان حقیقت، اند. دربرای رقابت بر سر آن پدید آمده

 از یکی سخن دیگر، به رود ومی شماربه جامعه در سیاسی منابع و هاتوزیع ارزش و تخصیص ابزارهای

 (.33: 31۸۸دویچ، است ) های اجتماعی در جامعهسیاسی و ارزش عدالت اصلی برقراری ابزارهای

 یکپارچگی فرهنگ و قبائل -2-4

ها، ناشی از بسط و گسترش حس از سویی دیگر، فرآیند یکپارچگی در رابطه با قبیله 

گیری های آنان است. کارل دویچ با مطالعه شکلفرهنگتمام مردم و ای بهخویشاوندی و قبیله

-. او بهداندها میسازی قبایل و فرهنگملت در کشورهای مختلف، تشکیل ملت را پیامد یکپارچه

این دهد و بری قبایل اهمیت فراوانی میساز نقش فرهنگ و عادات ارتباطی مشترک در یکپارچه

ر ایجاد ملت دارد. این مردم منسجم و متحد همانند باور است که چنین اشتراکی نقش مهمی د

عنوان یک عامل وحدت بخش توانند وسعت یابند و نیز حتی فرهنگ بهیک سیستم یکپارچه می

های مختلف زبانهایی که بههمثابه ملتی یکپارچه شکل داده و حتی میان گرومردم به تواند به می

 (. 33: 31۸۸دویچ، سازی را محقق سازد )کنند، اتحاد ایجاد کند و ملتتکلم می
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 یکپارچگی ارتباطات اجتماعی -2-5

درک ها بهگیرد که در آن انساندر اثر ارتباطات اجتماعی، نوعی فضای گفتمانی مشترک شکل می 

یابند. در چارچوب چنین فضایی، ساکنان یک قلمرو خاص احساس وحدت مشترک معانی دست می

تر اینکه، اجتماعی که تاریخ مشترکی را پندارند. مهمی منافع مشترک میکنند و خود را دارامی

های مکمل و امکانات ارتباطی است. پذیرد، اجتماعی برخوردار از عادتعنوان تجربه مشترک می به

-هم پیوند خوردههای مکمل و امکانات ارتباطی بهها را که با این عادتتوانیم گروه بزرگی از انسانمی

لحاظ اجتماعی استاندارد شده متشکل از یک ملت بنامیم. امکانات ارتباطی یک جامعه، نظامی بهاند، 

 (. 31: 31۸۸گیرند )دویچ، های نوشتاری، محاسبه و غیره را در برمیزبان، حروف الفبا، نظام

 پروبلماتیک ملت سازی در ایران معاصر .3
اجتماعی کشور مواجه شد. در  ساختمان در هاییتعارض باور و افکار رضاشاه با ملت در تکوین

سازی حقیقت، ایده او مبتنی بر پروژه جبریت و تحمیل بر جامعه شکل گرفته بود و این یکسان

که در ماهیت و  ناهمگون در نهایت به یک ناسیونالیسم سیاسی منجر شد که بیش و پیش از آن

ژی دولتی حکایت داشت؛ زیرا این پروژه های ملی باشد از نوعی ایدئولو مبانی خود، بیانگر آرمان

سازی رضاشاه، تابع الزامات دولت اقتدارگرایی قرار گرفت که ویژگی بارز آن استبداد و  ملت

-مرکز هرچه بیشتر قدرت و مشروعیتدیکتاتوری بود. بنابراین، هدف رضاشاه از این سیاست، ت

 سازی نیز، شکست خورده باقی ماند. همین دلیل، پروژه ملتحاکمیت مطلقه خود بود و بهبخشی به

-با سپری شدن دوران یاد شده و گذار از نظام اقتدارگرای پهلوی اول، شاهد تداوم این سیستم به

گیری حکومت پاتریمونیال، مبتنی بر ایم. شکلنحو دیگری، توسط محمدرضاشاه پهلوی، بوده

الارانه، برای مشارکت مؤثر جامعه س گیری نهادهای مردم هایی همچون عدم موافقت با شکلمؤلفه

سالاری دیوان دستگاه طریق آن از در امور سیاسی، شخصی شدن ابزارهای قدرت و اعمال جابرانه

فقدان نهادینگی سیاسی و تضعیف و تخریب نخبگان ابزاری و نیز صاحبان فکر و اندیشه گسترده، 

تبعیت از حکومت پهلوی اول، به با این وصف، محمدرضاشاهاز ویژگی های اصلی این دوره بود. 

عظمت و شکوه گذشته ایران، فرآیند ناتمام های سیاسی و با تمسک بهتلاش کرد تا از طریق لایه

 سازی را دنبال کرده  و آن را کند.ملت

ایدئولوژی رسمی دولت، برای جلب نظر مردم و بازنمایی گرایی را بهاو نیز در حقیقت، ملی

مقصود این ترتیب، نتوانست این فرآیند را برای رسیدن بهتان بدل نمود و بهایده شاهی ایران باس
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گیری ساختار پاتریمونیال و آمرانه سیاسی، سبب گسست در پارادایم نهایی، مدیریت کند. شکل

جوانب سیاسی و توجهی بهبنابراین، بی انحراف کشانید.سازی شد و روند نُضج آن را بهملت

جای زبان رسمی کشور، انسداد در سازی و نیز تقویت زبان بیگانه بهملت اجتماعی رویکردهای

های ارتباطی در سطوح مختلف جامعه، مقاومت در ایجاد عرصه عمومی و تضعیف جامعه کانال

مدنی، فقدان فضای باز سیاسی، نادیده انگاشتن تکثرگرایی قومیتی، حکومت پهلوی دوم را در 

های فراوانی مواجه ساخت و شاه را در انجام رسالت تاریخی چالش بست وسازی با بنزمینه ملت

 های خارجی نیز بود. حمایتخود ناکام باقی گذاشت؛ هرچندکه این اقدامات، مستظهر به

 سازی شکستگیری نوعی از ملتهمین دلیل است که در این مقطع تاریخی، شاهد شکلبه

هستیم که اساس و چارچوب آن صرفاً بر مبنای بازسازی گرایانه( گرایانه )مصلحتخورده و آرمان

-مصلحتی وجهه باستانی و تاریخی ایران بود. در حقیقت، این رویکرد برای تکوین ملت که می

گرا یاد کرد، ناشی از خلأ هویتی و بحران معنایی حکومت وقت ناسیونالیسم باستانتوان از آن به

د در قالب مدرن آن و نیز در راستای تداوم و بقای عمر جهت بازیابی و احیای یک امپراتوری جدی

ای خلاقانه و برآمده از متن جامعه و فرهنگ مولد کشور در راستای دولت بود و نه مبتنی بر ایده

خصوص  تحقق و ساخت ملتی فراگیر و یکپارچه.  از این منظر، رویکرد حکومت پهلوی و به

پایین بود و سازی آمرانه و تحکم از بالا بهتای ملتجامعه سنتی ایران در راسشاه بهمحمدرضا

حتی در ایجاد طبقه متوسط آگاه و توانمند و پشتیبان حکومت نیز با شکست مواجه شد و همین 

همراه ناکامی در مجموعه عوامل به 310۸مخالفت با حاکمیت او برخاستند. قیام سال اقشار به

وع انقلاب اسلامی در ایران گردید و سبب شد تا وقدیگری در نظام اجتماعی کشور، منجر به

همین جهت، واژه ملت در شاهد نوعی از تغییر پارادایمیک در ساختار سیاسی ایران باشیم و به

حیات و تکوین خویش ادامه دهد و در چارچوبی قاموسی متفاوت و در بستری ایدئولوژیک به

 نوین، خود را بازتعریف کند. 

-ها پیش در ایران روند خود را آغاز نموده اما بهسازی از دههآیند ملترو، هرچند فراز این

مفهوم ملت در گیری  تبعیت از تغییر ماهوی و معنادار نظام سیاسی در ایران، نحوه و سیرشکل

های جامعه ایرانی در ذهن متفکران، سیاستگذاران و چارچوب مدرن و در قالب مفاهیم و ارزش

های ذهنی و اعتقادی بوده ی ایدئولوژیک تبدیل گردید که مبتنی بر نگرشمفهوممتولیان امر، به

تحکیم ثبات در قلمرو جغرافیایی های فکری و باورها بهاست. هرچند این ثبیت و تقویت بنیان
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سازی، همواره چیزی فراتر از مسائل کشور مدد رسانده اما نباید از این نکته غفلت نمود که ملت

 مینی، است. ایدئولوژیکی و سرز

گیری نوعی انترناسیونالیسم اسلامی در ایران از سویی دیگر این وضعیت جدید، باعث شکل

دنبال نوعی از وحدت عقاید و که بر اتحاد و همگرایی داخلی تأکید داشته بهشده که علاوه بر آن

کشورهای های سایر  منافع مشترک و همگرایی اقوام و ملتهایی است که منجر به سیاست

چه عمل آمده و نیز بر اساس آنهای ژرفی که در این زمینه به. با اتکا به بررسیشوداسلامی می

های پس از پیروزی انقلاب در مجموعه نهادهای سیاسی و رسد در سالنظر میمشهود به

نشانه و دلالت خاصی از وجود اسناد مدون و مکتوب بالا دستی، خصوص اجتماعی کشور و به

 خورد. چشم نمیسازی بهبرنامه و الگوی کلان برای تحقق ملت

اسلامی و نیز -همچنین، ضعف در عدم طراحی الگوهای یکسان متناسب با نحوه زیست ایرانی

در راستای و چندگانگی در میان نخبگان سیاسی پس از انقلاب اسلامی  ساختاری انسجام فقدان

سازی در ایران شده حاشیه رفتن پروژه ملتملت، سبب بهاز مقوله  مندیک الگوی سامانتوجه به

تکثرگرایی فرهنگی و های مدنی و عدم توجه بهاست. علاوه بر این، ضعف در ایجاد نهادها و تشکل

تعمیق شکاف میان بازاندیشی مثبت در این مقوله، نوعی از تعارضات اجتماعی را رقم زده که به

ن، شناخت دقیق و جامعی از سیر و روند عدم تکوین ملت در دولت و ملت منجرشده است. بنابرای

ناپذیر است. با عطف توجه به این ای اجتنابایران پس از انقلاب اسلامی، برای متولیان امر، مسئله

سازی  تکوین پروژه ملت مباحث در بخش دوم این مقاله به راهکارهای پیشنهادی، جهت تقویت و

 پردازیم.  در ایران می

 نخبگان   سازی روند گردشتسهیل و بهینه .4
های مختلف سیاست، اجتماع و فرهنگ نخبگانی در حوزهدر راستای نظریه کارل دویچ، چرخش 

ای که دارد در سلامت ساختار سیاسی و مدیریتی در لحاظ حساسیت و نیز نقش تعیین کنندهبه

سیاسی هر  -راستای ثبات اجتماعیهای آن از اهمیت خاصی در ها و کارویژهجهت نیل به هدف

گردش (. بر این اساس، لزوم توجه به302: 3130نیا، کشوری برخوردار است )ملکوتیان و غلام

ناپذیر است. در این زمینه، تجربه کشورهای توسعه ، امری اجتنابنخبگانی و ابزارهای تسهیل آن

نمانده بلکه عملیاتی و عینی شده  دهد که این موضوع تنها در ساحت نظری باقییافته، نشان می

است اما در جامعه ایران این عرصه تاکنون چندان مورد توجه قرار نگرفته و در عمل نیز با موانع 

 متعدد و زیادی روبرو بوده است.
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به همگامی و همراهی  دیگری، بیش از هر زمان رو، جامعه ناهمگون ایران کنونیاز این

واسطه این امر، شاهد فکر در ابعاد مختلف نیازمند است تا بههای نخبه حوزه قدرت و تقشر

های سیاسی و اجتماعی باشیم و نیز برآیند این همکاری، آحاد مردم را ها در حوزهکاهش اختلاف

تواند بستر و چارچوب ملی سوق دهد. بنابراین، راهکارهای زیر میسوی وحدت و انسجامبه

افزایی و نیز بهسازی چرخش نخبگانی در اختیار ت این هممناسب و ساختارمندی را برای تقوی

 گیرندگان در سطوح کلان قرار دهد:تصمیم

 سازی حکمرانی سالاری: هوشمندکردن ساختارهای دیوانعقلانی -4-1

اده جدی از جانب نخبگان است. سازی پدیده مدرنی است که لازمه تکوین آن، عزم و ارملت 

د که پدیده های آسیب شناختی موجود از قبیل انواع فسادهای اداری در علاوه  باید تأکید کر به

تدبیری، ناکارآمدی و میان نخبگان، رانت، سوء استفاده از جایگاه شغلی، فقدان تخصص لازم، بی

اعتمادی دنبال آن، بیشود و بهمواردی از این دست، سبب تضادها و تناقض های ساختاری می

زند. باکاسته شدن از این مسائل، نوعی وحدت و در جامعه را رقم می عمومی، شقاق و چندپارگی

سوی وحدت و یکپارچگی تواند جامعه را بهشود که  میها حاکم میگیریوفاق در حوزه تصمیم

 دهد.سوق 

-یابی بهمدیریت کلان نهادها در مسیر دستمنظور نظم بخشیدن و انسجام بهدر این راستا به

های بوروکراتیک استفاده شود. در حقیقت، بوروکراسی نوعی از ساختار ها باید ازهدف

واسطه گیری بهانجام وظایف در سطوح عالی تصمیمسازوکارهای طراحی شده برای اهتمام به

وجود (. 02: 3332های تابعه است )بلاو، مند اقدامات و فعالیت مجموعههماهنگ ساختن نظام

چوب اجتماعی همگنی را در تمام سطوح، اعم از نخبگان و تواند چارسالاری قوی میدیوان

 (. 30-33: 33۷2کنند، خلق کند )لیفورت، مدیران یا کسانی که فرامین سیاسی را اجرا می

تبع آن سخت افزاری، های نرم افزاری و بهبا ایجاد شبکه یکپارچه و هوشمند در ابعاد و زمینه

کنند و نیز شایستگی و لیاقت مبنای توزیع منابع و بخشی شفافیت پیدا میروابط نهادی و بین

ر ارتباطات مسئولان و کارآمدی های هوشمند، باعث سهولت دگیرد. ساختارها قرار میارزش

بخشد. ها در چارچوبی عادلانه و پایدار تحقق میرقابتی شدن و ارتقای آنشود و نیز بهها می آن

تفکیک کارکردی و تخصصی شدن امور را در تمامی نهادها تواند رویکرد تمایز و این فرایند می

 دهد. اعم از سیاسی، اقتصادی و اجتماعی، سرلوحه همه امور قرار می
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عنوان واحدهای زیرمجموعه و تابعه، هریک بایستی بر اساس وزن خود ها نیز بهخرده سیستم

ها بر باطی در این واحدهای ارتهای شبکهدر جایگاه متناسب  قرار گیرند و ایجاد زیرساخت

دنبال حذف و طرد اساس یک سلسله مراتب نوآورانه تدوین شود تا نخبگان و مدیران دولتی به

ها آنگرایی شده و بهیکدیگر نباشند. این رویه، خود سبب کارآمدسازی و جلوگیری از تمرکز

اتخاذ کنند  تری راکند تا در تحلیل اطلاعات و گزینش صحیح، تصمیمات سنجیدهکمک می

های سازمانی خود را جهت بقاء و رشد با محیط سازگار نمایند. از این منظر، یک ساختار، وهدف

صورت دقیق و شفاف تنظیم شده و کند که قواعد آن بهزمانی هوشمند و عقلایی عمل می

د و ها باش ها نیز مستقل از نظر و دیدگاه شخصی افراد شاغل در آن سیستم ها و روابط آن نقش

 نیز برپایه معرفتی پیشنی استوار گردد.

 انسداد گفتمانی  رفع و سپهر عمومیتوسل به -4-2

ای است که در آن افراد، برای مشارکت در گفت وگویی آزاد و علنی، گرد هم حوزه عمومی، عرصه

های (. بر این اساس، مفاهمه و گفتگو باعث افزایش آگاهی3132:032اند )هابرماس،آمده

ها در راستای دستیابی ماعی و فرهنگی، بالا رفتن میزان آستانه تحمل افراد و تقویت نگرشاجت

-دنبال خود، موجب اعتمادسازی و شکلشود. این امر بهفهم مشترک مسائل و موضوعات میبه

یک یابی بههای مناسب، جهت دستهای درونی و ایجاد ایدهگیری درک متقابل، رفع تعارض

های شود. از این منظر، حل تعارضرای اجماع نظر و دیدگاه، در میان نخبگان میمدل مشترک، ب

ها و روشنفکران اعم از چپ و راست در تاریخی و فلسفی میان نخبگان قدرت و نگرش جناح

 ناپذیر است. اجماع فراگیر امری ضروری و اجتناب عرصه عمل و نیز امر سیاسی برای نیل به

سوی نوعی وحدت جامعه نخبگانی کمک کند، حرکت بهتواند بهنکته مهم دیگر که می

اکثریت مردم جامعه است. در این   گرایی جناحی و حتی فراجناحی واقعی مبتنی بر ارادهکثرت

های ملی در میان نخبگان در اداره و گیریالگو، نمایندگان همه آحاد مردم باید در تصمیم

گرایی در برگیرنده افزایش سطح  شند. این چندجانبهگیر، داشته بامدیریت کشور، حضور چشم

سهولت انجام ها در خصوص امور کشور بهگیریهمکاری و نیز ایجاد عمل مشترک است و تصمیم

تفکرات یک حزب یا جناح خاص پذیرد و همچنین، راهکارهای حل مسائل و مشکلات بهمی

های اجتماعی شکل شکافحول محور  ها در هر کشوری،شود. معمولاً احزاب و جناحمحدود نمی

صورت واقعی، نماینده قشر خاصی از افراد جامعه باشند و برای رفع کوشند تا بهگرفته و می

عدالتی قومی، مذهبی و نسلی راهکارهایی برای تحکیم همبستگی های موجود اعم از بیتبعیض
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ائه نموده و از تعمیق تضادها ملی و تقویت پیوندهای دوستی در جامعه، اراجتماعی و همگرایی

 آورند.عمل میممانعت به

 ارتباطات اجتماعی پذیری و ترویج الگوهای جامعه.5
ها و هویت از ، ارزشپذیری یا اجتماعی شدن، یادگیری رفتارها، جامعهدر زمینه نظریه دویچ

ها و طرز مهارتیز در آن بر و ن) 3: 0231بین فردی در جامعه است )کاستا،  طریق روابط

)مایر،  ها توسط افراد در جامعه ضروری است، تأکید شده استهایی که برای ایفای نقش تلقی

توان نوعی یادگیری اجتماعی تعریف کرد که زمانی اتفاق پذیری را میبنابراین، جامعه(. 0: 3302

با درونی سازی هنجارها،  کند و از طریق افرادافتد که یک فرد با افراد دیگر، ارتباط برقرار میمی

(. از این منظر، تقویت 0: 0233شوند )پرس، ها و انتظارهای اجتماعی، عضو جامعه میارزش

پذیری سیاسی شکل ، عمدتاً در بستر جامعههای اجتماعی و کنشگری مدنیبخشی از بر همکنش

تن و انضباط در سازمان یافسازی اجتماعی، دنبال تحقق آن، شاهد نوعی همگنگیرد و بهمی

پذیری سیاسی فرایندهای جامعه این اساس،تشکیلات و ساختار مدنی و نیز سیاسی خواهیم بود. بر 

-کند. بههای سیاسی را کسب میها، رفتار و رویهدهند که فرد اطلاعات، ارزشهنگامی روی می

شوند پذیر میامعههای اجتماعی جهای غیرسیاسی و نظامسخن دیگر، افراد همانگونه که در نقش

کنند )سینایی و شوند و فرهنگ سیاسی را کسب میپذیر میها و نظام سیاسی نیز جامعهدر نقش

 سازی اجتماعییکساندر ابعاد مختلفی به تواندپذیری سیاسی می(؛ این جامعه۷1: 3133مسعودی،

آگاهانه برای انتخابگیری هایی از قبیل شکلکند. مثلاً،  مقولهصورت قابل توجهی، کمک به

ها و تفکرات در مورد نظام سیاسی، افزایش و یا نگرشهای سیاسی، صورت دادن بهپذیرش نقش

نظام، هویت بخشی و تضمین ثبات هویتی، توسعه و تعمیق فرهنگ سیاسی،  کاهش مشروعیت 

-کرد خود بهکند تا در رویتربیت و پرورش سیاسی، این قابلیت را در میان آحاد جامعه ایجاد می

صورت واحد و یکسان عمل کنند و در مواجهه با مسائل سیاسی، اجتماعی و فرهنگی به

ها، روندهای نوین و نیز تحولات ساختاری، تصمیمات خود را بر پایه منطق و ها و بحرانناهنجاری

 عقلانیت اتخاذ کنند. 

مسائل مهمی است که  پذیری در کشور  ازکمرنگ بودن برنامه ریزی منسجم در حوزه جامعه

باشیم؛ وجهی بودن رفتار افراد در جامعه سبب گردیده تا همواره شاهد چندصدایی مخرب و چند

نحوی که گویی هریک مسیر خاص خود را دنبال نموده و در برابر هنجارهایی اجتماعی و به
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این منظر،  کنیم. ازها، مشاهده نمیرعایت حقوق شهروندی، پذیرش و تمکین زیادی را از آن

رفتارهای فردی یا جمعی که در چارچوب اصول اخلاقی و قواعد عمل جمعی و رسمی جامعه، 

اری، سرقت و دزدی و سایر هایی اجتماعی نظیر مهاجرت، بیکآسیبشود به واقع نمی

شود. راهکار برون رفت از کنند، منجر میهایی که جامعه را دچار التهاب و تشتت می بزهکاری

پذیری در متن جامعه، برای آحاد مردم است. ت، اعمال و اجرایی کردن مراحل جامعهاین وخام

گسترش انسجام و تواند بهدو مقوله دیگر میپذیری سیاسی، توجه بهجامعه که در کنارعلاوه اینبه

همبستگی ملی کمک کند: اول، ایجاد یک شخصیت منسجم و قوام یافته و دوم، تاکید بر نقش 

 ها و قهرمانان ملی. ساز مثل پرچم و سایر اسطورهیرانی وحدتنمادهای ا

ها و سنگ ها، نقش انگارهآثار باستانی و کتیبهبرهمین اساس، توجه بیشتر و جدی به    

ای و پهلوانی، شاعران و های اسطورههایی مثل تخت جمشید و پاسارگاد و نیز شخصیتنوشته

های ملی مانند یلدا، نوروز و همچنین نصب می، جشنهنرمندان بزرگ نظیر حافظ، سعدی، نظا

های دولتی و ها، سازمانها، دانشگاهفرودگاه نظیر های مهمنمادهای وطنی نظیر پرچم در مکان

تقویت تعلق تواند بهکه گواهی بر عظمت و هنرمندی ایرانیان است، می گیرمراکز فکری و تصمیم

 های پیوند ملی را فزونی بخشد. مردم، کمک کند و رشته خاطر افراد و ایجاد روح جمعی در میان

 رویش سرمایه اجتماعی و ارتقای تحرک شهروندان :. مشارکت سیاسی نهادمند6
ساختار سیاسی در ایران پیچیده است و بنابراین، باید تأکید کرد که یکی از نقایص اصلی این 

که در این زمینه، موانع زیادی در گونه در کشور است ساختار، وضعیت مشارکت سیاسی انفعال

اند الگوی مناسبی را جامعه ایرانی وجود دارد و نهادهای سیاسی و حقوقی موجود نیز نتوانسته

براساس نتایج طرح ملی سنجش  برای مشارکت فعال و پویای مردم طراحی و ترسیم کنند.

آگاهی سیاسی در  های یک پیمایش ملی نشان می دهد کهفرهنگ سیاسی مردم ایران، یافته

بین مردم ایران زیاد نیست. این نتایج برگرفته از یک پیمایش ملی است که با جامعه آماری 

انجام شده  313۸نفر در سال  0۷32سال کشور و با تعداد نمونه آماری  3۷شهروندان بالای 

سیاسی  اهیلحاظ میزان آگ(. از اینرو، ایران به313۸است )مرکز افکارسنجی دانشجویان ایران، 

اقبال طور طبیعی، تمایل و در بین شهروندان در سطح مطلوبی نیست و به همین جهت به

سخن دیگر، این مطالعه بازگوی آن  شود. بهحضور در مسائل سیاسی نشان داده نمیبهعمومی 

گذار بر رفتار است که  فرهنگ سیاسی مشارکتی در کشور کامل نیست و عوامل محیطی اثر

 اجتماعی، جهت تقویت مشارکت سیاسی تاحدود زیادی، مورد غفلت قرارگرفته است.     کنشگران
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رسد که منصه ظهور میدر واقع، مشارکت سیاسی مطلوب، تنها زمانی در یک جامعه به

، جنسیتی یا سیاسی خود را از طریق ، قومیهای اقلیت اعم از مذهبیشهروندان از جمله گروه

در (. 3: 022۸و در فرآیندی واحد و سازگار با هم تعریف کنند )کار،  سیستمی سازماندهی شده

ترین ارکان اصلی و زیربنای مشارکت سیاسی های مدنی یکی از مهماین راستا، احزاب و تشکل

گذاری مناسبی را برای تقویت حضور مردم در توانند ریلآحاد جامعه محسوب می شوند و می

تواند نهادهای مدنی، متناسب با بافتار و ساختار یک جامعه، میعرصه سیاسی فراهم کنند. وجود 

هایشان را در چارچوب آن رفتار شهروندان را در حوزه مسائل سیاسی، نهادینه سازد تا خواست

 پیگیری و محقق نماید.

های مدنی و نیز القائات فعالان عدم درک صحیح نخبگان از اهمیت وجود احزاب و تشکل

اعتمادی مردم بیمردم مبنی بر عدم ضرورت وجود چنین تشکیلات سیاسی، به عرصه سیاست

پذیری سیاسی، دولتی احزاب که ریشه در حافظه تاریخی ایرانیان دارد، فقدان آموزش و جامعهبه

ای فارغ از دخالت دولت را برای گفتگو و ها و جامعه مدنی که عرصهبودن احزاب، ضعف تشکل

حزب و تشکیلات سیاسی شده است. از سویی اره موجب بدبینی مردم بهزند، همومفاهمه رقم می

، احزاب اندکی هم که از حزب تشکیل نشده استکه، سیستم سیاسی حاکم دلیل آندیگر، به

-گستره فعالیت آن کند و وجود دارند در راستای تحقق مطالبات زندگی روزمره مردم فعالیت نمی

شود و حضورشان در جامعه نیز، بیشتر نمادین است تا د میزمان انتخابات، محدوها صرفاً به

تواند فعالیت جمعی را تقویت نموده و بسیج مردمی را در راستای کارکردی. بنابراین، حزب می

 های بنیادین سیاسی و اجتماعی، موجب شود.  ملی در حوزهاجماع و همگرایی

ی را برعهده دارند که شامل های مدنی در سیستم سیاسی، وظایفدر این زمینه، تشکل

کنند. بر این اساس، عملکرد نخبگان یکپارچگی سیاسی کمک میکارکردهایی است که به

سیاسی در قالب احزاب و نهادهای مدنی، رابطه ای متقابل بین توسعه سیاسی از سویی و اثرات و 

های برای نظام کند. این رابطه، پیامدهای عمیقی رااقدامات حزبی از سوی دیگر، ایجاد می

همراه دارد سازی به ویژه در عصر حاضر در عرصه همگونگی ملی و حوزه ملت سیاسی و به

 (. ۸3: 3322)چامبرس، 

ها و ترجیحات کافی یابد که شهروندان انتخابزمانی تحقق می توان گفت که مفهوم ملتمی

های مدنی یکدیگر در تشکلهای مختلف اجتماعی  داشته باشند و بتوانند آزادانه با در عرصه

ارتباط برقرار کنند. هدف از وجود این نهادهای مدنی نیز ساختن ملتی قوی و نیرومند است که 
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ها رقابت کند. بنابراین در درجه اول، طور مؤثر در جمع ملتقادر به ایجاد توسعه باشد و بتواند به

عنوان شهروندان خود را بهسازی مستلزم شناسایی ملی است؛ یعنی وضعیتی که در آن ملت

ها فراتر از دلبستگی به قومیت خاص اعضای یک جامعه ملی ببینند و نیز وابستگی میان آن

(. در مجموع، احزاب با 1: 0203کشور مبدل گردد )ایوواگوو، احساس وفاداری بهتقویت شود و به

مشروعیت سیاسی  ای از انسجام و همبستگی، نقش مهمی در تقویت هویت و حتیایجاد شبکه

، ای که روابط مردم مبتنی بر اعتماد و همبستگی باشدکنند؛ زیرا در جامعهیک سیستم ایفا می

عنوان یک ویژگی توسعه ها و تحکیم دمکراسی بهامکان مشارکت عمومی در تصمیم گیری

 رتباطاتا هایعلاوه بر احزاب، رسانه(. 003: 023۷مراتب بیشتر خواهد بود )مایلی، سیاسی به

 دارند.  سزایی رابه نقش مردم، عمومی افکار دادن به شکل جمعی نیز در

ها، با مندی آنوضعیت اقتصادی و تحقق رفاه شهروندان و سطح رضایتاز سویی دیگر، 

مشارکت سیاسی شهروندان گره خورده است. تقریباً، باورهای عمومی در جامعه ایران آن است 

اند پاسخگوی  برآوردن رفاه اقتصادی آنان کوتاهی نموده و نتوانستههای پیشین در که دولت

مناصب، مقام و قدرت در سراسر کشور،  به نیازهای مردم باشند. حتی فرصت برابر، برای رسیدن

های قومیتی در میان مردم حوزه علاوه  نابرابری درتوزیع چندان مناسب و قابل قبولی ندارد. به

 شان آسیب فراوانی وارد کرده است. طالباترفاه و تحقق منیز به

این مشکلات موجب کاهش سطح رضایتمندی شهروندان در جامعه شده است؛ چرا که دولت 

ها و حوزه قومیتتأمین نیازهای اقتصادی مردم، پاسخ منطقی نداده و تبعیض های اقتصادی بهبه

اعتماد عمومی شده و مسئله را  های مذهبی نیز تسری پیدا کرده و باعث بدبینی و کاهشاقلیت

کنند، قابلیت رو، هنگامی که این مشکلات، عمق پیدا میاز این بیش از پیش مبهم نموده است.

که، نارضایتی اقتصادی و مشارکت سیاسی با تر آنبحران سیاسی را نیز دارند. مهمتبدیل به

تواند افراد را یتی در جامعه، میدلیل آن که تراکم بالای نارضایکدیگر ارتباط معکوس دارند؛ به

-حال، برخی دیگر را بهتفاوت نموده و در عینحضور در صحنه سیاسی و آینده کشور بینسبت به

 سوی مخالفت با وضع موجود سوق دهد. 

تواند دیگر مسائل سیاسی از جمله رفاه عمومی در ابعاد مختلف اقتصادی و اجتماعی، می     

دهد )باوم و لک، ی از ارکان مهم دمکراسی است تحت تأثیر قرار میمشارکت سیاسی را که یک

عبارت دیگر در جهان امروز،  رابطه مشارکت سیاسی مردم در قالب جامعه مدنی و (. به100: 0201

عنوان  یکدیگر و نیز به دولت است که از آن بهتوسعه رفاه اقتصادی، نتیجه اعتماد متقابل مردم به 
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گیرد، تأثیر زیادی بر شود. بخشی از اعتماد که از رفاه اجتماعی نشئت میاد میسرمایه اجتماعی ی

حضور در عرصه سیاسی، دهی شهروندان بهمیزان مشارکت سیاسی افراد جامعه دارد؛ چرا که نظم

  (.321-320: 3131نیا و دیگران، )شهرامزند اعتمادسازی میان مردم و دولت را رقم می

توان به حاکمیت قانون، مدیریت عمومی مؤثر و حکمرانی خوب، میهای از جمله ویژگی

ها و ها، برنامهگرایانه در طیف وسیعی از سیاستهای توسعهکارآمد، شفافیت و پاسخگویی، هدف

(. بر این ۷: 0230گیسلکویست، و قضاییه اشاره نمود ) مؤسسات سیاسی خاص نظیر قوه مقننه

حمایت متقابل و همکاری بین دولت و جامعه مدنی است که اساس، حکمرانی خوب، مبتنی بر 

نوعی زیربنای شود که بههای ارزشی و هنجاری برای تسهیل برهمکنش میباعث تقویت مکانیسم

 (. 0: 0220و،  .اودوحاکمیت نیز تعریف شده است )

 حوزه عمومی فعال که بر اصولی مانند شفافیت و مشارکت استوار باشد، باید بتواند  

تواند پاسخگوی شهروندان خود هم باشد. در نتیجه، ایجاد یک جامعه مدنی پویا، میپاسخگوی 

نیازهای فقیرترین اعضای جامعه هم باشد و عدالت سیستمی را که تامین کننده امنیت قانونی 

را  بُعد اجتماعی، حکمرانی خوب، روابط درون جامعه(. در 0: 0233کند )سومرس، ، تضمین است

های اجتماعی اهمیت دارند، سازماندهی تعریف نموده و ابعاد هویتی و باورها را که در برهمکنش

ن و اجرای (. در مجموع، حکمرانی خوب با شفافیت در تدوی0: 0230کند )بریج، می

 شان بهخدمات اجتماعی و تسهیل دسترسیدسترسی مردم بههای عمومی، موجب  مشی خط

وضعیت حقوق اقتصادی و شود و با ایجاد یک استراتژی قدرتمند، بهبود بخشیدن بهاطلاعات می

 (.  3-0: 022۸کند )گزارش سازمان ملل، اجتماعی شهروندان را پیگیری می

ظرفیت خلق آثار و  های حکمرانی خوب در جامعه ایران،که ایجاد شاخصنتیجه آن

تواند با ارائه خدمات مطلوب که میپیامدهای مثبتی را در زمینه همگرایی ملی دارد؛ از جمله این

کند و از تفرقه و مسئولان و دولتمردان را تقویت اعتماد مردم نسبت به و الزامات اجتماعی، 

های وحدت ملی مستحکم هدنبال این امر، رشت آورد. بهعمل شکاف در سطح جامعه ممانعت به

رو باایجاد و تقویت نهادهای دمکراتیک گردد. از اینمای جمعی، آغاز می شده و حرکت از من به

های حزبی و مدنی و ایجاد مشارکت سیاسی پویا و نهادینه شده و با توسل به الگوهای و تشکل

-سرمایه اجتماعی به توانیم شاهد رشد و رویش اعتماد وهای پاک، میحکمرانی خوب و دولت

 باشیم.عنوان زیربنای مطلوب، برای ساخت ملت در ایران 
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 فرهنگی ن. مدیریت صحیح اقوام و مذاهب و بازتعریف روابط میا7
هنجارها و احکام فرهنگی در خصوص روابط میان فرهنگی، باید اذعان کرد که این مفهوم به

-002: 0223امعه اشاره دارد )استفن و آ. فاس، تأثیرگذار بر رفتار ارتباطی میان افراد یک ج

فرهنگی نیز توجه  -های اجتماعیمؤلفهدر بررسی عناصر روابط میان فرهنگی، باید به (.00۸

ای واحد، صورت مجموعهشوند و بهداشت که در زمان برقراری این نوع ارتباطات، ترکیب می

ها و کردن زمینه ارتباط افرادی از فرهنگاین عناصر، همواره قابلیت فراهم  شوند.آشکار می

 های تاریخی متقاوت را دارند که شامل ادراکات، فرادگردهای کلامی و غیر کلامی استسابقه

ها و تحقق نیافتن دلیل عدم پیگیری برخی هدفهمچنین به(. 22-۸1: 3330)ساماور و ریچارد، 

ها و  با دشواری از جمعیت ایران هایی عنوان بخشهای اجتماعی بهها، برخی گروهمطالبه

احساس تحقیرشدگی و  کهعلاوه اینمشکلاتی زیادی در زندگی روزمره خود روبرو هستند. به

ها شان، تمایل آناحقاق حقوقهای ساختاری نسبت به نادیده گرفته شدن و وجود برخی تبعیض

 حفظ وحدت ملی تحت تأثیر قرار داده است. را به

زای جامعه نظیر انواع مختلف جاد روابط میان فرهنگی پویا که در آن اجاز این منظر، ای

، تجمیع های کوچک و خاص محلی، قومی، زبانی و مذهبی در کشور در یک کل بهم تنیده گروه

همبستگی ملی دست صورت یک جامعه بزرگ )ملت واحد( درآیند و بهشوند تا جوامع کوچک به

مسئله (. از سویی دیگر، 32: 313۸ت )خدایاری و دیگران، ناپذیر اسیابند، ضرورتی اجتناب

جدایی و وحدت اجتماعی، دو مقوله متناقض هستند که در خصوص عناصر فرهنگی، باید مورد 

 توجه جدی قرار گیرند. 

گروه فرهنگی خود و نیز فشارهای شدید اقتصادی و سیاسی بر ها بهوابستگی عمیق اقلیت 

کاهش انسجام فرهنگی، تواند بهحفظ فرهنگ و هویت خویش، می شان برایها و مقاومتآن

رسمیت شناختن به(. 33: 0222شود )بن امی، ها منجر آن تحرک اجتماعی، فردیت و یکپارچگی

کند. پس، اکثریت نیز باید های ملی و حقوق معین افراد، انسجام اجتماعی را تقویت میاقلیت

، همچنان که اکثریت، اقلیت های فرهنگی دیگر بدهد؛ زیرابه سازی رافرایند ملتامکان ورود به

)توسلی سازی را دارند، اقلیت هم باید از چنین حقی برخوردار باشند حق شرکت در فرایندملت

 . (00-02: 3131زاده، آبادی و صالحرکن

 بهتر حقوق شهروندان جامعه تحت حاکمیت تکثرگرایی فرهنگی، دولتکه نکته دیگر این 

که، اصول تر آنکند؛ مهمشناسایی می، فرهنگی و مذهبی خود را بر اساس زندگی قومی
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گونه شده و ایجاد قوانین خاص در این ساختهچندفرهنگی، مستلزم پذیرش نهادهای از پیش

(. همچنین در درون این ساختار، علاوه بر حقوق عمومی 3: 022۷)جوتو،  جوامع است

شود، شان میه شامل همه شهروندان فارغ از تعلقات قومی و فرهنگیشهروندی، یعنی حقوقی ک

های اقلیت قومی و ملی در نظر گرفته شود. باید حقوق فردی و جمعی افراد نیز برای اعضای گروه

ها در ساختار چند فرهنگی هستند و دنبال تأمین تقاضای اقلیتگونه جوامع بهدر حقیقت، این

در  (013: 0220جوپکه، ها )های قومی و احیای حقوق اقلیتضهدفشان از بین بردن تبعی

علاوه بر موارد یاد شده در بالا، مذهبی است.  -راستای رفع مشکلات پراکندگی و تضاد قومیتی

توان به راهکارهای زیر نیز در جهت حل معضل تضادهای قومیتی و مذهبی در جامعه ایران، می

عدم شهروند، اسی، تغییر نگاه متمرکز دولت از قوم و طایفه بهاشاره کرد: توزیع عادلانه قدرت سی

ها و ادغام آنان در هویت ملی کشور از زمره این قبیل تلاش برای از بین بردن هویت اقلیت

 ها است.راهکار

 گشایی در حیطه اتحاد اجتماعی های توسعه انسانی: افق.تقویت شاخص8
تر باشند، زندگی وضعیت بهداشت )هرچه مردم سالمهای توسعه انسانی، بهبود از جمله شاخص

عنوان شرط لازم برای بهبود رفاه افراد جامعه کنند(، دانش، رشد اقتصادی بهبهتری را تجربه می

در همین راستا در گزارش توسعه  (.1: 3133و نیز استانداردهای زندگی مردم است )طهماسبی، 

وم چنین آمده است: توسعه انسانی روندی است که انسانی سازمان ملل در مورد تعریف این مفه

تواند اساسا دچار مرور زمان مییابد هرچند این امکانات بهطی آن امکانات افراد بشر افزایش می

بنیادین برای مردم عبارت است از  تغییر در تعریف شود اما در کلیه سطوح توسعه، مسئله

، دستیابی به دانش و توانایی دستیابی به منابعی برخورداری از زندگی طولانی همراه با تندرستی

که برای پدید آوردن سطح مناسب زندگی لازم است. چنانچه این سه امکان غیرقابل حصول 

های دیگر زندگی دست نیافتنی خواهد بود. گزارش اشاره شده در ادامه بماند، بسیاری از موقعیت

های دیگری یابد. انتخابهمین جا خاتمه نمی تعریف توسعه انسانی می افزاید: توسعه انسانی به

نیز نزد مردم از ارزش والایی برخوردارند؛ مانند: آزادی سیاسی، اجتماعی و اقتصادی؛ داشتن 

فرصت و موقعیت برای دستیابی به نقشی خلاق و سازنده؛ برخورداری از حیثیت و منزلت 

 (. 0: 3130شخصی و حقوق انسانی )مظفری و اسکندری، 
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های آن با آزادی ین منظر، اگرچه تعریف ثابتی از ابعاد توسعه انسانی وجود ندارد اما مؤلفهاز ا

، خدمات عمومیوری در محیط اجتماعی، فرهنگ و دسترسی مستقیم بهسیاسی، خلاقیت و بهره

همچنین، کیفیت زندگی، رفع نیازهای اولیه انسان،  (.32: 0232آلکیره،ارتباط مستقیمی دارد )

های مادی، نهادینه شدن خدمات، شفافیت در های رفاه، شکوفایی اقتصادی، رفع محرومیتجنبه

: 0220شود )آلکیره، موازین و قواعد اجتماعی میهای ارزشمند و تعهد بهامور، باعث ادامه سنت

های ضعیف، باعث کند شدن پیشرفت (. در مقابل، منابع ناکافی، فقدان هماهنگی و سیاست3۷0

(. با عطف توجه 120: 022۸واتکینز،  (گرددویژه شرایط زندگی و معیشت مردم  میبه و توسعه

های توان گفت که توجه به ارزشگذاری، میمفهوم توسعه انسانی در فرآیندهای سیاستبه

های شود و این امر، مستلزم شناخت قابلیتفرهنگی و اجتماعی، باعث انسجام در جوامع می

گرایی و احترام هنجارهایی نظیر جمع(. 30: 0222ی مردم است )استاهل،  هارفاهی و محرومیت

توانند میزان انسجام در جامعه را از به فرهنگ های موجود در چارچوب جغرافیای ملی می

 (.003: 0223حداکثر برسانند )دستمالچیان و دیگران، حداقل به

ی، برای تحقق یکپارچگی ملی، در همین راستا، سیاستگذاری عمومی در سطوح کلان اجتماع

ای است که از های توسعه انسانی، سوق یابد. مثلاً، سلامت مقولهتقویت شاخص سمتباید به

شود؛ چراکه ضعف در ترین وظایف دولت، محسوب میهای همه آحاد جامعه و نیز از مهماولویت

ت روحی و روانی، انزوا، اختلالاایجاد مدیریت بهداشت روحی و جسمی افراد در جامعه، منجر به

نشینی، سرخوردگی، جدایی از جامعه و اتمیزه شدن در افراد شده و فرآیند اتحاد و گوشه

کند. در مقابل، افزایش و بهبود وضعیت بهداشت جسم و جان همبستگی اجتماعی را مختل می

تقویت احساس  زندگی و روحیه متعالی، برایمردم، باعث ایجاد روحیه نشاط و شادابی، امید به

نوع دوستی، همدردی و همبستگی بهتر اجتماعی، خواهد شد. همچنین، آموزش و تحصیلات 

از طریق  ای متجانس و یکپارچه جامعهعالی، ابزار مناسبی جهت تبدیل یک جامعه نامتجانس به

های شود و نهادهای آموزشی نیز، وظایف و مسئولیتتوسعه، تقویت فرهنگ و هویت مشترک می

(. در مجموع با 02: 3132طیری در ایجاد وحدت رویه در جامعه بر عهده دارند )نظری و باقری،خ

عنوان نسخه مناسبی برای تحقق، تدوین و توان مدل زیر را بهمطالب ارائه شده، میعطف به

 صورتی پایدار در ایران را بسیار مفید، قابل استناد و اجرا دانستسازی بهگیری پروژه ملتشکل
 سازی در ایران(.روند تکوین پروژه ملت.3)مدل
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 سازی در ایران.عناصر پایدار و روند تکوین پروژه ملت1مدل

 گیرینتیجه .9
مبانی نظری موجود یعنی نظریه ملت سازی کارل در این پژوهش کوشش شد تا با توسل به 

نظریه، مدلی خاص و بومی، دویچ و نیز تکیه بر خلاقیت و توان فکری و فردی در راستای این 

-سازی، ارائه گردد؛ بههای ملتمتناسب با ساختار و بافتار جامعه ایرانی، در حوزه تدوین سیاست

، در ایران نحوی که بتواند، ناکامی یک سده کوشش و فعالیت در زمینه ساخت ملتی همگون

رو، عمل بپوشاند. از این سازی پایدار و منسجم جامهتحقق پروژه ملتمعاصر را جبران کند و به

ریزی دقیق و جدی انجام داد: ثمر رسیدن پروژه یاد شده، باید در دو بخش کلان، برنامهجهت به

یکی در سطح عالی و کلان، یعنی در حوزه دولت که شامل نخبگان )اعم از ابزاری و فکری(، 

ها سطوح پایین، میان لایهمدنی، حزبی و نیز ساختارهای بروکراتیک و دوم در ها، نهادهایتشکل
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سازی اجرا شود و و اقشار مختلف مردم در جامعه تا از طریق اصلاح این دو حوزه، روند ملت

 منصه ظهور برسد. تکوین آن به

نخبگان در ساختارهای اداری  کارگیری رویکرد مدیریت هرچه بهتر گردشدر همین راستا به

ها و گرا میان آنگرایی بر پایه اخلاق متعالی و عملو مناصب دولتی و نیز ایجاد فرهنگ تعامل

مند را دارد تا بتوان سازی ساختارهای موجود، قابلیت ایجاد وحدت و یکپارچگی نظامنیز عقلانی

وجود جریان های فکری که با توجه بهعلاوه ایننوعی اجماع نخبگانی دست یافت. بهاز قِبَلِ آن به

گیری فضای مفاهمه سپهر عمومی برای تقویت و شکلیک توسل بهمختلف و گاه عمدتاً متضاد، 

های تاریخی نیز در خود های موجود که بعضاً ریشهرفع انسداد در گفتمانو گفتگو در راستای 

 ناپذیر است. دارند، ضرورتی اجتناب

های مهمی است که منجر به صورت نهادمند نیز از دیگر مؤلفههمچنین، مشارکت سیاسی به

دهد. به بهبود حکمرانی در کشور خواهد شد و رضایت مردم و کارامدی دولت را افزایش می

شود و نیز فرصت سخن دیگر، حضور فعال مردم در عرصه سیاسی، باعث پویایی جامعه می

مرتفع کند تا مسئولان نسبت بهشان در فضای اجتماعی ایجاد میمناسبی را برای طرح مطالبات

همگامی و همراهی فزاینده با تمام ها، مبادرت کنند. این امر در نهایت بهمندینمودن این نیاز

عنوان نوبه خود، سبب افزایش و رویش اعتماد ملی بهاقشار جامعه منجر خواهد شد. این فرآیند به

 شود. گرایانه، میها و پیوندهای ملیرکن اصلی سرمایه اجتماعی، برای تقویت ریشه

فرهنگی مهم است و اگر با مدیریت و وم بازنگری و بازاندیشی در  روابط بینادر نهایت نیز، لز

این حوزه نگریسته شود،  گرایی ارزشی، نسبت بهتدبیری صحیح و مبتنی بر راهبرد کثرت

فرصتی برای اتحاد هرچه بیشتر مردم، در قالب ملتی یکپارچه، توان بهتهدیدات این عرصه را می

های توسعه انسانی در ابعاد آموزش، بهداشت جامعه که، تقویت شاخصر اینتبدیل کرد. نکته آخ

دلیل رشد آگاهی، گسترش سازی را بهتواند فرآیند ملتو رفاه عمومی در حوزه اقتصادی نیز می

هایی شایسته، سازگار با جامعه و دولت با درایت و دارای عقلانیت عدالت اجتماعی و تربیت انسان

ر افق اتحاد اجتماعی،گشایش قابل توجهی را ایجاد کند. به این ترتیب، مجموعه د تسهیل کند و 

 ارمغان آورد.سازی پایدار برای ایران را  به تواند نوید تحقق الگویی از ملتها میاین مؤلفه
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 منابع
های اندیشه(. مبانی نظری شهروندی چندفرهنگی در 3131زاده )آبادی، مجید و سیروان صالحرکنتوسلی

 .20-11(، 1) 0، المللیهای سیاسی و بینفصلنامه رهیافتویل کیملیکا، 
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